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International hæder til Diabetesforeningens formand 

Allan Flyvbjerg tildeles en af de mest prestigefyldte, europæiske diabetespriser 
samtidig med, at han debuterer på listen over de 100 mest magtfulde aktører i 
det danske sundhedsvæsen.   

Diabetesforeningens formand, professor, overlæge, dr.med. Allan Flyvbjerg er den første danske 
diabetesforsker, som tildeles Dorothy Hodgkin Prisen. Den ærefulde pris, der er opkaldt efter Nobel-
prismodtager Dorothy Hodgkin, er en af de mest prestigefyldte internationale anerkendelser inden for 
diabetesområdet. Prisen tildeles af den engelske diabetesforening, Diabetes UK, under deres årsmøde i 
Glasgow til marts.  

Nationalt er der også fokus på Allan Flyvbjerg, der debuterer på listen over de 100 mest magtfulde aktører i 
det danske sundhedsvæsen. Det viser en netop offentliggjort liste, som det uafhængige ugeskrift Dagens 
Medicin hvert år sammensætter. Her indtager Allan Flyvbjerg en 35. plads blandt de mest magtfulde samt 
en 6. plads for faglig anseelse.  

– Jeg er meget glad for såvel prisen som for min placering på listen. Anerkendelsen og indflydelsen skal 
bruges til at få diabetes endnu højere op på den sundhedspolitiske dagsorden. For der er nok at tage fat på. 
Hver 10. dansker rammes af diabetes, og op imod en million danskere går rundt med uopdaget type 2-
diabetes eller forstadier hertil, siger Diabetesforeningens formand, Allan Flyvbjerg.   

Banebrydende forskning 

Den 49-årige Allan Flyvbjerg, som siden 2000 har været formand for Diabetesforeningen, har sin daglige 
gang på Aarhus Universitetshospital og Aarhus Universitet. 

Allan Flyvbjerg forsker i nye måder at forebygge og behandle de skader på kroppens små kar (i øjne, nyrer 
og nerver) og store kar (hjerne, hjerte og ben), der kan ses ved diabetes. Et specielt fokus har været den 
diabetiske nyresygdom. Allan Flyvbjerg og hans forskningsgruppe anses i dag for at være blandt de 
internationalt førende inden for forskning i årsagerne til fedme, hjerte-karproblemer og diabetes, og 
Flyvbjerg er anerkendt for sin banebrydende forskning inden for området. Allan Flyvbjerg har tidligere 
modtaget en lang række priser, således Hagedorn Prisen i 2006 og Knud Lundbæk Prisen i 2007.  

Allan Flyvbjerg blev læge i 1986, overlæge i 2001 og professor i 2005. Udover at være formand for 
Diabetesforeningen bestrider Flyvbjerg en række tillidsposter, bl.a. i Sundheds- og Forebyggelsesministeriet, 
Beskæftigelsesministeriet og Sundhedsstyrelsen. Endvidere har Allan Flyvbjerg publiceret flere end 400 
videnskabelige artikler, hovedparten i ledende internationale tidsskrifter. Han er desuden medforfatter af 
lærebøger og aktiv formidler af sin viden. 

Dorothy Hodgkin Prisen 

Modtageren af Dorothy Hodgkin Prisen udvælges hvert år blandt en gruppe af de fremmeste engelske eller 
internationale diabetesforskere. Den prestigefyldte pris gives for første gang til en dansk diabetesforsker. 
Med prisen følger, at Allan Flyvbjerg skal give en forelæsning om sit forskningsemne under det årlige 



Diabetes UK møde i marts, at han skriver en artikel til det internationale tidsskrift Diabetic Medicine samt 
står til rådighed for videnskabelige foredrag. 

Dorothy Hodgkin fik Nobel prisen i 1964 i kemi – og hendes hjertebarn var at beskrive den molekylære 
struktur af insulin (hvordan insulin-molekylet rumligt ser ud, red.), en forskning der har været en 
forudsætning for, at man har kunnet forstå insulins binding til kroppens celler, og som også har været 
afgørende for, at man har kunnet udvikle moderne insuliner til gavn for diabetikere. 

Se vedhæftet foto af Allan Flyvbjerg (fotograf: Bjarke Ørsted) 
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